
РЕШЕНИЕ

по делу № 653/2019-КС о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

14 мая 2019 года                                                                                           г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
рассмотрев жалобу ООО «РУССЕРВИС-ЮГ» (далее – Заявитель) на действия
администрации Бжедуховского сельского поселения Белореченского
района (далее – Заказчик) при проведении администрацией МО
Белореченский район электронного аукциона: «Капитальный ремонт
участков автомобильных дорог, проходящих по улицам Краснодарская,
Молодежная, Красная в станице Октябрьской Бжедуховского сельского
поселения Белореченского района (1 этап ул. Красная)» (извещение №
0118300010519000034) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что аукционная документация составлена с нарушением
требований Закона о контрактной системе. Заявитель обжалует
неправомерные требования Заказчика к наличию у участников закупки
производственных мощностей, технологического оборудования.   

Представителем Заказчика представлено извещение о проведении
электронного аукциона, документация об электронном аукционе, заявки
участников закупки, протоколы, составленные в ходе проведения торгов,
письменные пояснения по существу доводов жалобы. Представитель



Заказчика не согласен с доводами жалобы и считает, что аукционная
документация соответствует требованиям Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Уполномоченным органом – администрацией МО Белореченский район
проводился электронный аукцион: «Капитальный ремонт участков
автомобильных дорог, проходящих по улицам Краснодарская, Молодежная,
Красная в станице Октябрьской Бжедуховского сельского поселения
Белореченского района (1 этап ул. Красная)» (извещение №
0118300010519000034).

Заказчик - Администрация Бжедуховского сельского поселения
Белореченского района.

Начальная (максимальная) цена контракта – 15 666 941,00 рублей.  

Согласно ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В силу ч. 1 ст. 65 Закона о контрактной системе в случае проведения
электронного аукциона заказчик размещает в единой информационной
системе документацию о таком аукционе в сроки, указанные в частях 2 и 3
статьи 63 настоящего Федерального закона, одновременно с размещением
извещения о проведении такого аукциона.

На основании п. 1) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание
объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33
настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта.

В соответствии с п. 1), п. 2) ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе заказчик
при описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами:

1) в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны
включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования или указания влекут за собой ограничение количества
участников закупки. Допускается использование в описании объекта закупки



указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания
словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на
которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости
обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми
заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и
оборудование;

2) использование при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств)
товара, работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки,
которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми в
соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных
требований, связанных с определением соответствия поставляемого товара,
выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если
заказчиком при составлении описания объекта закупки не используются
установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации
о техническом регулировании, законодательством Российской Федерации о
стандартизации показатели, требования, условные обозначения и
терминология, в документации о закупке должно содержаться обоснование
необходимости использования других показателей, требований, условных
обозначений и терминологии.

Согласно ч. 2 ст. 33 Закона о контрактной системе документация о закупке в
соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи,
должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие
закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям.
При этом указываются максимальные и (или) минимальные значения таких
показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.

 Ч. 3 ст. 33 Закона о контрактной системе не допускается включение в
документацию о закупке (в том числе в форме требований к качеству,
техническим характеристикам товара, работы или услуги, требований к
функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара)
требований к производителю товара, к участнику закупки (в том числе
требования к квалификации участника закупки, включая наличие опыта
работы), а также требования к деловой репутации участника закупки,
требования к наличию у него производственных мощностей,
технологического оборудования, трудовых, финансовых и других ресурсов,
необходимых для производства товара, поставка которого является
предметом контракта, для выполнения работы или оказания услуги,
являющихся предметом контракта, за исключением случаев, если



возможность установления таких требований к участнику закупки
предусмотрена настоящим Федеральным законом.

        В Приложении №1 к Описанию объекта закупки аукционной
документации Заказчиком установлены следующие требования к условиям
выполнения работ:

 

1 Срезка грунта обочины с
перемещением.

Бульдозер с автоматической системой задания
отметок.

2 Профильные объемы
земляных работ (насыпь,
выемка).

Тяжелый автогрейдер с автоматической
системой задания отметок.

3 Планировка кюветов
механизированным
способом.

Средний  автогрейдер с автоматической
системой задания отметок.

4 Планировка откосов
насыпи
механизированным
способом.

Средний  автогрейдер с автоматической
системой задания отметок.

6 Автоматизация
процесса
строительства при
устройстве земляного
полотна.

Оснащение автогрейдеров, бульдозеров,
экскаваторов локальной системой
позиционирования (роботизированный
тахеометр) или глобальной системой
позиционирования (система отслеживания
спутниковыми приемниками GPS/ГЛОНАСС)

2. Средства
автоматизации при
производстве
разбивочных работ.

Использование 3D-систем, обеспечивающих
более высокий уровень автоматизации процесса
строительства.

LPS (локальные системы позиционирования)
— определение местоположения
производится с помощью
роботизированного тахеометра, который
устанавливается в удобном месте и
привязывается по двум–трём опорным точкам
к местной строительной системе координат.
ГНСС (глобальные системы
позиционирования) — системы отслеживания
спутниковыми приёмниками GPS/ГЛОНАСС.

     

 

        Вышеуказанные требования Заказчика не являются качественной,
технической, функциональной характеристикой товара, используемого при
выполнении работ, а относятся к требованиям о наличии у участников
закупки производственных мощностей, технологического оборудования,



трудовых, финансовых и других ресурсов, необходимых для выполнения
работы.

         Таким образом, требования Заказчика установлены с нарушением ч. 3
ст. 33 Закона о контрактной системе.

Допущенные нарушения содержат признаки административного
правонарушения, предусмотренного ч. 4.2 ст. 7.30 Кодексом Российской
Федерации об административных правонарушениях.

На основании п. 3.35 Приказа ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об
утверждении административного регламента федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» Комиссия вправе не выдавать предписание только в
случае выявления нарушений законодательства Российской Федерации и
иных нормативных правовых актов о контрактной системе, которые не
повлияли или не могли повлиять на результаты определения поставщика
(подрядчика, исполнителя).

        Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99,
ч. 8 ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

        1.  Признать жалобу ООО «РУССЕРВИС-ЮГ» обоснованной.

        2. Признать в действиях Заказчика – администрации Бжедуховского
сельского поселения Белореченского района нарушение ч. 3 ст. 33 Закона о
контрактной системе.   

3. В связи с тем, что указанные нарушения на результаты определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) не повлияли, предписание об
устранении нарушений Закона о контрактной системе не выдавать.

4. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.



 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 


